Βούλγαρη, έναν αυταρχικό, αγέρωχο και απρόσιτο χαρακτήρα που θα κυριαρχήσει επί
15/ετία στην πολιτική σκηνή της Ελλάδας μέχρι που η καταδίκη επί δωροδοκία του
υπουργού και γαμπρού του από θυγατέρα Β. Νικολόπουλου από δικαστήριο που
προέδρευε ο αδέκαστος Θεμιστοπόλος Μεσολογγίτης Δημ. Βάλβης θα αποτελούσε και
τον πολιτικό του θάνατο (31.3.1876).22

Στη γαλλική πρωτεύουσα στις 18(30) Μαρτίου 1856 υπογράφεται η Συνθήκη με
την οποία τερματίζεται ο Κριμαϊκός πόλεμος. Την Ελλάδα εκπροσώπησε ο Σπ.
Τρικούπης.

Μετά από απουσία 12 ετών από την Ελλάδα, αφού ήταν πρεσβευτής στο
Εξωτερικό, επιστρέφει στις 23 Φεβρουαρίου 1862 και αποποιείται την πρόταση του
Όθωνα να σχηματίσει κυβέρνηση.

Ο συμπολίτης του Μεσολογγίτης Πρωθυπουργός Ζηνόβιος Βάλβης, έχοντας πλήρη
εμπιστοσύνη στις διπλωματικές ικανότητες του Χαρίλαου τον όρισε διαπραγματευτή
(1/13 Νοεμβρίου 1863).33 Εκπροσώπησε λίαν επιτυχώς την Ελλάδα και υπέγραψε τη
συνθήκη της Ένωσης στις 17(29) Μαρτίου 1864 μαζί με τους Πρεσβευτές της Αγγλίας,
Γαλλίας και Ρωσίας.

Η συνθήκη περιείχε επαχθείς όρους που είχαν επιβάλλει η Αυστρία και η
Τουρκία. Ο Τρικούπης δεν αποδέχθηκε το τετελεσμένο γεγονός και αφού αγωνίστηκε
επί πολλές εβδομάδες πέτυχε τη δυνατή βελτίωση με τη συμπαράσταση του φίλου του
Άγγλου φιλέλληνα πολιτικού Γλάδστωνος.

Εκεί που χαιρόσουν όμως τον ρήτορα ήταν όταν στεκόταν στο βήμα της Βουλής
και πετούσε τους κεραυνούς του, αλλά χωρίς ποτέ να προσβάλει κανέναν.

Μόνο μια φορά θύμωσε με τον Θ. Δεληγιάννη, ο οποίος παρενέβαινε και τον
επέπληξε:

- Μη με διακόπτετε. Παρακαλώ να καθίστε στη θέση σας, πριν κάμω χρήση
του κανονισμού της Βουλής…

Έγραφε σχετικά ο Σουρής στον «Ρωμηόν» της 6(18) Ιουλίου 1885.
- Κάθισε κάτω πάραυτα και μη με διακόπτης
και δεν θα γίνης, κύριε, των λόγων μου επόπτης…
- Μα λέγετε ανακριβή και με το παραπάνω…
- Μα κύριε...Μη κόπτετε των λόγων μου το νήμα…
κι όταν θα έλθη ο καιρός τα λέγετε στο βήμα…
- Μα....- Μα και μού, δεν δέχομαι διακοπήν καμίαν.

Στάικος.

Αναγκαστικά τότε ο Δ. Βούλγαρης παραιτήθηκε και ο Χαρ. Τρικούπης, χωρίς να
είναι βουλευτής, κλήθηκε από τον Γεώργιο Α΄ και ανέλαβε πρωθυπουργός στις 27
Απριλίου του 187539 με την προϋπόθεση ότι ο βασιλιάς θα διαλύσει τη Βουλή και θα
προκηρύξει εκλογές, όπως και έγινε.

Οι εκλογές της 18(30) Ιουλίου 1875, που διήρκησαν τέσσερις ημέρες, έγιναν κατά
τρόπο υποδειγματικό και θεωρήθηκαν ως οι πρώτες ελεύθερες και έντιμες εκλογές που
έγιναν στην Ελλάδα. Το γεγονός αυτό έκανε εξαιρετική εντύπωση στις ξένες
κυβερνήσεις και τους ομογενείς και γράφηκαν ποικίλα, επαινετικά για τον Τρικούπη,
άρθρα στον Ελληνικό και ξένο τύπο, ακόμη και σε εφημερίδες που δεν ήταν φιλικά
διακείμενες προς αυτόν.

44 Κάθε φορά που γίνονταν εκλογές οι σατιρικές εφημερίδες έγραφαν περιπαιχτικούς στίχους η ο λαός
τραγουδούσε.
Έγραφε ο «Ρωμηός» τον Νοέμβριο του 1889 κατά του Τρικούπη:
Ως πότε παλληκάρια θα ζούμε νηστικοί και θάναι σαν μανάρια οι κυβερνητικοί.
Στις εκλογές της 12/24 Μαρτίου 1892, οι διαδηλωτές των Αθηνών τραγουδούσαν:
«Ξυπνάτε με την σάλπιγγα, ξυπνάτε με τα᾽ αηδόνι και δος του άσπρο στην Ελιά και μαύρο στο κορδόνι».

45 Εδώ πρέπει να εξάρουμε και το πολιτικό ήθος του Τρικουπικού υποψηφίου Στάμου Μακρή, ο οποίος απέσυρε
την υποψηφιότητά του σε συμφωνία με τον αρχηγό του Χαρίλαο, προκειμένου να βγει βουλευτής ο
Δεληγεώργης.

• Μάρτιος 1863: Επιστρέφει στην Ελλάδα

• 8(20) Μαΐου 1863: Εκλέγεται αντιπρόσωπος της Ελληνικής Κοινότητας του
Λονδίνου για τη Β΄ Εθνοσυνέλευση

• 1(13) Νοεμβρίου 1863: Εκπρόσωπος της Ελλάδας για τις διαπραγματεύσεις της
συνθήκης Ένωσης των Επτανήσων με την Ελλάδα

• 17(29) Μαρτίου 1864: Υπογράφει τη συνθήκη της Ένωσης

• 18 Δεκεμβρίου 1866: Διορίζεται πρώτη φορά Υπουργός Εξωτερικών

• 14(26) 1867: Υπογράφει Ελληνοσερβική συνθήκη Συμμαχίας

• 29 Ιουνίου 1874: Δημοσιεύει το «τις πταίει;»

• 6 Ιουλίου 1874: Δημοσιεύει το «Παρελθόν και Ενεστώς»

• 7 Ιουλίου 1874: Προφυλακίζεται για τέσσερις ημέρες

• 27 Απριλίου 1875: Πρώτη φορά Πρωθυπουργός

• 11 Αυγούστου 1875: Λόγος του Βασιλιά. Αρχή της «Δεδηλωμένης»

• 22 Απριλίου 1882: Εγκαίνια εργασιών διάνοιξης του Ισθμού της Κορίνθου

• 8(20) Ιανουαρίου 1895: Συγκαλεί τη Βουλή, επιβεβαιώνει την πλειοψηφία της
κυβέρνησής του και παραιτείται, γιατί εμφανίζεται σε αντιτρικουπικό
συλλαλητήριο στο Πεδίον του Άρεως ο διάδοχος Κωνσταντίνος

• 5 Μαΐου 1895: Αναχωρεί για το εξωτερικό

• 30 Μαρτίου 1896: Πεθαίνει στις 6.05 μ.μ. στις Κάννες